市发展改革委关于武汉市2024年度

节能监察情况的通报

各区（开发区）发改局，各有关单位：

根据《市发展改革委关于印发 2024年节能监察工作计划的

通知》（武发改资源〔2024〕75号）要求，我委已完成“双随机”

节能监察、重点用能单位日常节能监察、能效专项监察、非工业

单位专项监察、整改事项复查专项监察和固定资产投资项目节能

审查专项监察。按照《行政执法公示制度》要求，现将武汉市 2024

年度节能监察情况通报如下：

一是“双随机”节能监察共抽取企业 12家，其中名幸电子

（武汉）有限公司、武汉统一企业食品有限公司、西门子能源变

压器（武汉）有限公司 3家企业存在需淘汰落后设备，其余 9家

未发现问题（附件 1）。二是重点用能单位日常节能监察共开展

10家，其中国能长源武汉青山热电有限公司、国电长源第一发电

有限责任公司存在需淘汰落后设备，其余 8家未发现问题（附件

2）。三是非工业单位专项监察共开展 4家，其中武汉市第三医

院、武汉市仪表电子学校存在需淘汰落后设备，其余 2家未发现

—2—

问题（附件 3）。四是整改事项复查专项监察共开展 4家，已完

成全部整改工作（附件 4）。五是固定资产投资项目节能审查专

项监察共开展 30个，其中湖北平安电工实业有限公司“云母绝

缘制品生产项目”节能审查批复材料缺失，4个项目暂未开始或

正在建设，其余 25个项目未发现问题（附件 5）。同时，配合省

节能降碳中心对武钢有限等 4家单位开展了工业企业能效专项监

察。

按照监察工作有关要求，对名幸电子（武汉）有限公司等 8

家单位下达《节能监察意见书》，要求其限期制定整改计划，并

按照计划开展整改工作。我委将对整改计划落实情况继续跟踪，

确保整改落实到位。

附件：1.“双随机”节能监察情况表（12家）

2.重点用能单位日常节能监察情况表（10家）

3.非工业单位专项监察情况表（4家）

4.整改事项复查专项监察情况表（4家）

5.固定资产投资项目节能审查专项监察情况表（30家）

武汉市发展和改革委员会

2024年 12月 23日

—3—

附件1

“双随机”节能监察情况表（12家）

序号 监察对象名称 所在辖区 监察结果

1 液化空气（武汉）有限公司
东湖高新区

未发现问题。

2 联华林德气体（武汉）有限公司 未发现问题。

3 西门子变压器（武汉）有限公司 长江新区

存在需淘汰落后设

备，下达《节能监察

意见书》，督促企业

制定整改计划，限期

完成整改。

4 名幸电子（武汉）有限公司 经开区

存在需淘汰落后设

备，下达《节能监察

意见书》，督促企业

制定整改计划，限期

完成整改。

5
武汉众维亿方大数据科技

有限公司

东西湖区

未发现问题。

6 武汉统一企业食品有限公司

存在需淘汰落后设

备，下达《节能监察

意见书》，督促企业

制定整改计划，限期

完成整改。

7 百胜餐饮（武汉）有限公司 江岸区 未发现问题。

8 武汉市水务集团有限公司 硚口区 未发现问题。

9 武汉武新新型建材有限公司

青山区

未发现问题。

10
武汉绿色动力再生能源

有限公司
未发现问题。

11 武汉威华铝业有限公司 蔡甸区 未发现问题。

12 武汉鸿劲金属铝业有限公司 江夏区 未发现问题。

—4—

附件2

重点用能单位日常节能监察情况表（10家）

序号 监察对象名称 所在辖区 监察结果

1
湖北能源东湖燃机热电

有限公司

东湖高新区

未发现问题。

2 长飞光纤光缆股份有限公司 未发现问题。

3 富联科技（武汉）有限公司 未发现问题。

4
嘉必优生物技术（武汉）股份

有限公司
未发现问题。

5 武汉汉能电力发展有限公司 经开区 未发现问题。

6
华电湖北发电有限公司

武昌热电分公司
武昌区 未发现问题。

7
国能长源武汉青山热电

有限公司

青山区

存在需淘汰落后设

备，下达《节能监察

意见书》，督促企业

制定整改计划，限期

完成整改。

8
国电长源第一发电

有限责任公司

存在需淘汰落后设

备，下达《节能监察

意见书》，督促企业

制定整改计划，限期

完成整改。

9
武汉钢铁石化工业气体

有限责任公司
未发现问题。

10 武汉聚焦精化工有限责任公司 未发现问题。

—5—

附件3

非工业单位专项监察情况表（4家）

序号 监察对象名称 所在辖区 监察结果

1 武汉市仪表电子学校 东湖高新区

存在需淘汰落后设

备，下达《节能监察

意见书》，督促企业

制定整改计划，限期

完成整改。

2
武汉市第四医院

（武汉市普爱医院）
硚口区 未发现问题。

3 武汉市第三医院 武昌区

存在需淘汰落后设

备，下达《节能监察

意见书》，督促企业

制定整改计划，限期

完成整改。

4 武汉市供销商业学校 洪山区 未发现问题。

—6—

附件4

整改事项复查专项监察情况表（4家）

序号 监察对象名称 所在辖区 监察结果

1 武汉顶益食品有限公司
经开区

已完成整改。

2 亿钧耀能新材（武汉）有限公司 已完成整改。

3 武汉市中心医院 江岸区 已完成整改。

4 武汉市绿色环保能源有限公司 江夏区 已完成整改。

—7—

附件5

固定资产投资项目节能审查专项监察情况表（30家）

序号 监察对象名称 所在辖区 监察结果

1

武汉华星光电半导体显示技术有

限 公 司 第 6 代 柔 性

LTPS-AMOLED显示面板生产线

项目模组厂房2

东湖高新

区

未发现问题。

2
烽火科技集团有限公司烽火通信

光缆数字制造产业园（一期）
未发现问题。

3
武汉智慧产业投资管理有限公司

武汉超云计算中心一期项目
未发现问题。

4
武汉光谷超级算力科技有限公司

武汉超算中心
未发现问题。

5
湖北平安电工实业有限公司云母

绝缘制品生产项目
长江新区

节能审查批复材料

缺失，下达《节能监

察意见书》，督促企

业制定整改计划，限

期完成整改。

6
中创新航科技（武汉）有限公司

中航锂电池武汉项目一期1.1

经开区

未发现问题。

7
中创新航科技（武汉）有限公司

中航锂电武汉项目二期（曾用名：

中航锂电池武汉项目一期1.2）
未发现问题。

8
中创新航科技（武汉）有限公司

中航锂电武汉项目三期
未发现问题。

9
东风汽车集团股份有限公司高端

电动越野车项目
未发现问题。

—8—

序号 监察对象名称 所在辖区 监察结果

经开区10
小鹏汽车华中（武汉）有限公司

小鹏汽车武汉产业基地项目
未发现问题。

11
TCL空调器（武汉）有限公司TCL
空调器武汉智能制造产业园项目

（一期）

东西湖区

未发现问题。

12
佛山市海天（武汉）调味食品有

限公司海天调味品建设项目（一

期）

未发现问题。

13
武汉宝龙达信息技术有限公司宝

龙达电脑及电子产品生产项目
未发现问题。

14
武汉市江岸区教育局武汉市汉铁

高中二期综合楼新建工程
江岸区 未发现问题。

15
武汉中城长信置业有限公司中城

信达后湖里项目
江汉区 未发现问题。

16
武汉星火众达信息技术有限公司

武汉市腾讯云智慧应用示范中心

项目

硚口区 未发现问题。

17
百威（武汉）啤酒有限公司啤酒

生产线智能化低碳提质改造项目

（设备购置） 汉阳区

未发现问题。

18
武汉苏泊尔炊具有限公司苏泊尔

电器增容及设备智能化改造
未发现问题。

19
武汉奥克特种化学有限公司年产

8000吨低泡表活、炔醇醚、硫酸

乙烯酯项目 青山区

项目暂未开始建设。

20
宝武水务科技有限公司武汉分公

司武钢有限二冷轧废水处理系统
未发现问题。

—9—

序号 监察对象名称 所在辖区 监察结果

青山区

21
宝武水务科技有限公司武汉分公

司武钢有限一冷轧水处理系统改

造

未发现问题。

22
武汉联汇新材料科技有限公司 9
万吨羟基酯及特种酯项目

项目暂未开始建设。

23
武汉钢铁有限公司武钢有限四炼

钢新增3号RH改造节能
项目正在建设。

24
武汉星汉产业园开发有限公司第

一工园——武汉智联创星中心
洪山区

未发现问题。

25
武汉科技大学老年病医院（武汉

科技大学医学转化楼）
未发现问题。

26
格力智能装备（武汉）有限公司

格力智能制造暖通项目

蔡甸区

未发现问题。

27
隆达铝业（武汉）有限公司隆达

铝业新型轻量化铝合金材料制造

项目

未发现问题。

28
武汉金盘智能科技有限公司武汉

金盘智能科技绿色产业园节能环

保输配电设备智能制造项目
江夏区

未发现问题。

29
广东鸿图武汉压铸有限公司大型

一体化轻量化汽车零部件智能制

造项目

项目暂未开始建设。

30
武汉市黄陂区卫生健康局黄陂区

人民医院（中心院区）项目
黄陂区 未发现问题。

	市发展改革委关于武汉市2024年度
	节能监察情况的通报